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1. Datos descriptivos de la asignatura

Asignatura: Introduccion al Derecho Cddigo: 129331201

- Centro: Facultad de Educacion
- Lugar de imparticion:
- Titulacién: Grado en Pedagogia
- Plan de Estudios: 2010 (Publicado en 2010-11-30)
- Rama de conocimiento: Ciencias Sociales y Juridicas
- Itinerario / Intensificacion:
- Departamento/s:
Derecho Constitucional, Ciencia Politica y Filosofia del Derecho
- Areal/s de conocimiento:
Filosofia del Derecho
- Curso: 1
- Caracter: Formacion Béasica
- Duracion: Segundo cuatrimestre
- Créditos ECTS: 6,0
- Modalidad de imparticion: Presencial
- Horario: Enlace al horario
- Direccién web de la asignatura: http://www.campusvirtual.ull.es
- [dioma: castellano

2. Requisitos para cursar la asignatura

Los especificados para el acceso a esta titulacion de grado.

3. Profesorado que imparte la asignatura

Profesor/a Coordinador/a: JUAN MANUEL RODRIGUEZ CALERO

-Grupo:12y3

General

- Nombre: JUAN MANUEL

- Apellido: RODRIGUEZ CALERO

- Departamento: Derecho Constitucional, Ciencia Politica y Filosofia del Derecho
- Area de conocimiento: Filosofia del Derecho
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Contacto

- Teléfono 1: 922317370

- Teléfono 2:

- Correo electrénico: jmroca@ull.es

- Correo alternativo:

- Web: http://www.campusvirtual.ull.es

Tutorias primer cuatrimestre:

Desde Hasta Dia Hora inicial Hora final Localizacion Despacho
Edificio de
Derechoy Seminario de
Lunes 08:30 14:30 Ciencias Filisofia del
Sociales - derecho
GU.1G

Observaciones: En caso de solapamiento del horario de tutorias con el de docencia se informara al alumnado del horario de
recuperacion de tutorias en las aulas virtuales de las asignaturas que se estén impartiendo y en el apartado "Mi perfil" de la
guia docente correspondiente

Tutorias segundo cuatrimestre:

Desde Hasta Dia Hora inicial Hora final Localizacion Despacho
Facultad de
Educacion -
Lunes 08:30 14:30 , D.P.B1.1.01
Médulo B -
CE.1D

Observaciones: En caso de solapamiento del horario de tutorias con el de docencia se informara al alumnado del horario de
recuperacion de tutorias en las aulas virtuales de las asignaturas que se estén impartiendo y en el apartado "Mi perfil" de la
guia docente correspondiente

Profesor/a: IGNACIO ARA PINILLA

- Grupo: 1

General

- Nombre: IGNACIO

- Apellido: ARA PINILLA

- Departamento: Derecho Constitucional, Ciencia Politica y Filosofia del Derecho
- Area de conocimiento: Filosofia del Derecho

Contacto

- Teléfono 1: 922317372

- Teléfono 2:

- Correo electrénico: iarapi@ull.es

- Correo alternativo:

- Web: http://www.campusvirtual.ull.es
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Tutorias primer cuatrimestre:

Desde Hasta Dia Hora inicial Hora final Localizacién
Edificio de
Derechoy
Todo el L
. Lunes 09:00 15:00 Ciencias
cuatrimestre .
Sociales -
GU.1G
Observaciones:
Tutorias segundo cuatrimestre:
Desde Hasta Dia Horainicial Hora final Localizacién
Edificio de
Derecho
Todo el L y
. Lunes 09:00 15:00 Ciencias
cuatrimestre .
Sociales -
GU.1G
Observaciones:
Profesor/a: IVAN DOMINGO GONZALEZ BARRIOS
- Grupo: 2
General
- Nombre: IVAN DOMINGO
- Apellido: GONZALEZ BARRIOS
- Departamento: Derecho Constitucional, Ciencia Politica y Filosofia del Derecho
- Area de conocimiento: Filosofia del Derecho
Contacto
- Teléfono 1: 922317369
- Teléfono 2:
- Correo electrénico: igonzalb@ull.edu.es
- Correo alternativo:
- Web: http://www.campusvirtual.ull.es
Tutorias primer cuatrimestre:
Desde Hasta Dia Horainicial Hora final Localizacién
Edificio de
Derecho
Todo el L y
. Lunes 14:00 20:00 Ciencias
cuatrimestre )
Sociales -
GU.1G

Observaciones:
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Tutorias segundo cuatrimestre:

Desde Hasta Dia Hora inicial

Todo el

. Lunes 14:00
cuatrimestre

Observaciones:

Profesor/a; FRANCISCO JOSE LEDESMA TAORO
- Grupo: 3
General

- Nombre: FRANCISCO JOSE
- Apellido: LEDESMA TAORO

- Departamento: Derecho Constitucional, Ciencia Politica y Filosofia del Derecho

- Area de conocimiento: Filosofia del Derecho

Contacto

- Teléfono 1: 922317369

- Teléfono 2:

- Correo electrénico: fledesmt@ull.es

- Correo alternativo:

- Web: http://www.campusvirtual.ull.es

Tutorias primer cuatrimestre:

Desde Hasta Dia Hora inicial
Todo el

. Lunes 09:00
cuatrimestre
Observaciones:
Tutorias segundo cuatrimestre:
Desde Hasta Dia Hora inicial
Todo el

Lunes 09:00

cuatrimestre

Observaciones:

Profesor/a: DAVID ENRIQUE PEREZ GONZALEZ

- Grupo: 3
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General

- Nombre: DAVID ENRIQUE

- Apellido: PEREZ GONZALEZ

- Departamento: Derecho Constitucional, Ciencia Politica y Filosofia del Derecho
- Area de conocimiento: Filosofia del Derecho

Contacto

- Teléfono 1: 922317371

- Teléfono 2:

- Correo electronico: dpergon@ull.es

- Correo alternativo:

- Web: http://www.campusvirtual.ull.es

Tutorias primer cuatrimestre:

Desde Hasta Dia Hora inicial Hora final Localizacién
Aulario de
Todo el .
. Lunes 09:00 15:00 Guajara -
cuatrimestre
GU.1E
Observaciones:
Tutorias segundo cuatrimestre:
Desde Hasta Dia Hora inicial Hora final Localizaciéon
Aulario de
Todo el .
. Lunes 09:00 15:00 Guajara -
cuatrimestre
GU.1E

Observaciones: Lunes de 9 a 13 horas

Profesor/a: RAQUEL LUCIA PEREZ BRITO

-Grupo: 1y 3

General

- Nombre: RAQUEL LUCIA

- Apellido: PEREZ BRITO

- Departamento: Derecho Constitucional, Ciencia Politica y Filosofia del Derecho
- Area de conocimiento: Filosofia del Derecho

Contacto

- Teléfono 1:

- Teléfono 2:

- Correo electrénico: rperezbr@ull.es

- Correo alternativo: rlu@raquellucia.com
- Web: http://www.campusvirtual.ull.es

Tutorias primer cuatrimestre:
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Desde Hasta Dia Hora inicial Hora final Localizacion Despacho
Edificio de
Derecho Departamento
Todo el ienci ’ p' i
. Lunes 09:00 15:00 Ciencias de Filosofia del
cuatrimestre .
Sociales - Derecho
GU.1G

Observaciones: He solicitado dos horas de tutoria "On Line" que me confirmaran en septiembre si sera posible. En el caso
que lo fuera la tendria los miércoles de 12:00 a 14:00 los miércoles y se mantendrian los lunes de 9:00 a 13:00

Tutorias segundo cuatrimestre:

Desde Hasta Dia Hora inicial Hora final Localizacion Despacho
Edificio de
Derechoy Departamento
Todo el L . .
) Lunes 09:00 15:00 Ciencias de Filosofia del
cuatrimestre .
Sociales - Derecho
GU.1G

Observaciones: He solicitado dos horas de tutoria "On Line" que me confirmaran en septiembre si sera posible. En el caso
que lo fuera, la tendria los miércoles de 12:00 a 14:00 los miércoles y se mantendrian los lunes de 9:00 a 13:00

4. Contextualizacion de la asignatura en el plan de estudio

Bloque formativo al que pertenece la asignatura: Formaciéon Basica de rama
Perfil profesional: Asignatura importante como formacion basica para el ejercicio de la profesion

5. Competencias

Competencia especifica

CE14 - Ser competente en la identificacion, localizacion, andlisis y gestion de informacion y documentacion pedagégica.

Competencia Basica

CG1 - Capacidad de analisis y sintesis

CG6 - Comunicacion oral y escrita en la lengua materna
CG12 - Capacidad critica y autocritica

CG17 - Trabajo en equipo

CG28 - Compromiso ético con la profesion

6. Contenidos de la asignatura

Contenidos tedricos y practicos de la asignatura
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- Profesores: Ignacio Ara Pinilla, Juan Manuel Rodriguez Calero, lvan Gonzélez Barrios, David Pérez Gonzélez, Marta
Soriano Torres, Candelaria Martin Rodriguez y Salvador Iglesias Machado,

Bloque I. El derecho como forma de organizaciéon y como sistema normativo

Bloque II. Las ramas del derecho y su incidencia en el sistema educativo

Bloque lll. Teoria de la norma juridica y del sistema juridico. El sistema juridico educativo
Bloque IV. Conceptos juridicos fundamentales

Bloque V. Las fuentes del derecho y su proyeccion en el ambito educativo

Bloque VI. Interpretacion y aplicacion del Derecho

Bloque VII. La relacion juridica educativa: Administracién, padres y menores

Bloque VIII. Los derechos fundamentales. El derecho a la educacion.

Bloque IX. La regulacion juridica de la educacion.

Blogue X. Los niveles de la organizacion educativa

Actividades a desarrollar en otro idioma

Trabajo sobre documentos en lengua inglesa, busqueda y manejo de informacion.

7. Metodologia y volumen de trabajo del estudiante

Descripcion

En las clases tedricas se trataran los contenidos de introduccién al fendmeno juridico que analiza el Derecho como forma de
organizacion y como sistema normativo y su incidencia en el ambito de la educacion. Se estudiara la teoria de la norma y del
sistema juridico, aludiendo al sistema juridico educativo. Seran objeto de estudio los conceptos juridicos fundamentales y la
divisién sectorial del derecho y su incidencia en el sistema educativo. Se analizara, también, la interpretacion y la aplicacion
del derecho, las fuentes juridicas y su funcionalidad en el sistema juridico educativo . Se estudiara la dimensién axiolégica
del sistema juridico incidiendo en el analisis de los derechos humanos y de los derechos y libertades fundamentales,
haciendo especial hincapié en el derecho a la educacion.

En la docencia practica se resolveran casos practicos sobre el contenido de los temas tedricos en relacién a cuestiones que
se plantean en el ambito educativo

Actividades formativas en créditos ECTS, su metodologia de ensefianza-aprendizaje y su relacién con las
competencias que debe adquirir el estudiante

Actividades ) Horas de trabajo Relacién con
. Horas presenciales ) Total horas .
formativas autonomo competencias
[CE14], [CG1], [CGH],
Clases tedricas 30,00 0,00 30,0 [CG12], [CG1T7],

[CG28]
Clases practicas (aula /
sala de
12,00 0,00 12,0 [CG1], [CG12], [CG28]

demostraciones /
préacticas laboratorio)
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Realizacion de

seminarios u otras 12,00 0,00 12,0 [CG1]
actividades

complementarias

Estudio/preparacion de 0,00 60,00 60,0

.. [CG1], [CG12], [CG28]
clases tedricas

Estudio/preparacion de 0.00 30,00 30,0 [CG1]
clases practicas
Realizacion de
, 6,00 0,00 6,0 [CG1], [CG12], [CG28]
examenes
Total horas 60,00 90,00 150.00
Total ECTS 6,00

8. Bibliografia / Recursos

Bibliografia Basica

Cotino Hueso, Lorenzo, El derecho a la educacién como derecho fundamental, Edit. CEPC, Madrid, 2012.
De castro Cid. Benito, Manual de Teoria del Derecho, Edit. Universitas, Madrid 2007.
Ara Pinilla, Ignacio, Teoria del Derecho, Edit. JB, Madrid, 2005.

Ara Pinilla, Ignacio, La difuminacion institucional del objetivo del derecho a la educacién, Edit. Dykinson, Madrid, 2003.

Bibliografia Complementaria

- Aguil6é Regla, Josep, Teoria General de las Fuentes del Derecho, Edit. Ariel, Barcelona, 2000.

- Gascoén Abellan, Marina, Obediencia al derecho y objecién de conciencia, Edit. Centro Estudios Constitucionales, Madrid,
1990.

- Rodriguez Calero, Juan Manuel, La prohibcion del velo en el espacio escolar. entre comunitarismo y libertad religiosa, Edit.
Tirant Lo Blanch, Valencia, 2018.

Otros Recursos

9. Sistema de evaluacién y calificacion

Descripcion
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Evaluacién continua:

La evaluacion de la asignatura se llevara a cabo mediante la realizacion de una prueba final en las fechas de las
convocatorias oficiales y la valoracion de las practicas y actividades desarrolladas a lo largo del curso. El examen de
convocatoria consistira en una prueba de desarrollo en la que el alumnado habra de demostrar el conocimiento y aplicacion
de la materia estudiada. Habra de desarrollar algunas cuestiones relativas al programa de la asignatura demostrando
conocer los perfiles y problemas que suscitan los conceptos estudiados. La prueba de desarrollo tendra una ponderacion de
7 sobre 10 en la calificacion final, si bien se habra de obtener, en todo caso, una calificacion de 5.0 en este examen para la
superar la asignatura. Si se alcanza, al menos, esta calificacion se ponderara -3 puntos- la participacion activa en la
evaluacion continua (debate y entrega de casos practicos, trabajos, resimenes y otras actividades que se realicen durante el

curso).

Evaluacion final

El alumnado que no siguiera el sistema de evaluacién antedicho, o renuncie a él, se sometera a una evaluacién Unica con un
examen especifico que evaluara la disposicion, por su parte, de las competencias habilitadas por el sistema de evaluacion

continua de la asignatura.

Estrategia Evaluativa

Tipo de prueba Competencias

[CE14], [CG1], [CGH],
[CG12], [CG17],
[CG28]

Pruebas de desarrollo

Informes memorias de
practicas

[CG1], [CG6], [CG12],
[CG17], [CG28]

Criterios Ponderacion

Uso de conceptos,

expresion escrita,

capacidad de

argumentacion y

aplicacion de lo

estudiado. Examen escrito que ha de ser
aprobado para poder ponderar la calificacion
final de la asignatura

70,00 %

Aplicacion de los contenidos a los supuestos
practicos.

30,00 %

10. Resultados de Aprendizaje

Conocer y valorar criticamente los derechos humanos y su vinculacion con el derecho a la educacién. Comprender y conocer
el origen y evolucion de los sistemas nacionales de educacidn en sus contextos politico-educativo. Esto significa conocer la
funcién del Derecho como sistema normativo y lo distingue de otros érdenes normativos. Ser capaz de captar problemas de
naturaleza juridica, exponer y razonar de forma logica sobre ellos conforme a reglas de ponderacion y criterios de justicia.
Tener capacidad para evaluar criticamente el contenido del Derecho. Conocer y comprender las fuentes del Derecho, la
estructuracién del ordenamiento juridico y la influencia en la configuracion del estatus juridico de la persona, de las
instituciones publicas y privadas y en las relaciones sociales e individuales. Conocer el significado del derecho a la

educacion.

11. Cronograma / calendario de la asignatura

Ultima modificacién: 30-04-2020
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Descripcion

* La distribucion de los temas por semana es orientativo, puede sufrir cambios segin las necesidades de organizacion

docente.

Semana

Semana 1:

Semana 2:

Semana 3:

Semana 4:

Semana 5:

Semana 6:

Semana 7:

Semana 8:

Semana 9:

Semana 10:

Semana 11:

Semana 12:

Semana 13:

Semana 14:

Semana 15:

Semana 16 a
18:

Ultima modificacién: 30-04-2020

Temas

Bloque 1
B2
B3
B 4
B 5
B5
B6
B7
B8
B9
B 10

B 11

Evaluacion

Segundo cuatrimestre

Actividades de ensefianza aprendizaje

Clases tedricas.
Clases tedricas.

Clases tedricas.

Clases tedricas

Clases tedricas.

Clases tedricas.

Clases tedricas.

Clases tedricas

Clases tedricas.

Clases tedricas.

Clases tedricas.

Clases tedricas

Evaluacion y trabajo autonomo del alumno para

Clases practicas.
Clases practicas.
Clases practicas.
. Clases préacticas.
Clases practicas.
Clases practicas.
Clases practicas.
. Clases préacticas.
Clases practicas.
Clases practicas.
Clases practicas.

. Clases préacticas.

la preparacion de la evaluacion...

Aprobacion: 22-07-2019

Horas de
trabajo

presencial |autbnomo

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

4.00

4.00

4.00

4.00

4.00

4.00

0.00

0.00

0.00

6.00

60.00

Horas de
trabajo

6.00
6.00
6.00
6.00
6.00
6.00
6.00
6.00
6.00
6.00
6.00
6.00
4.00
4.00

4.00

6.00

90.00

Total

11.00

11.00

11.00

11.00

11.00

11.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

4.00

4.00

4.00

12.00

150.00
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