

Facultad de Educación Grado en Pedagogía

GUÍA DOCENTE DE LA ASIGNATURA:

Introducción al Derecho (2019 - 2020)

Última modificación: **30-04-2020** Aprobación: **22-07-2019** Página 1 de 11



1. Datos descriptivos de la asignatura

Asignatura: Introducción al Derecho

- Centro: Facultad de Educación

- Lugar de impartición:

- Titulación: Grado en Pedagogía

- Plan de Estudios: 2010 (Publicado en 2010-11-30)
- Rama de conocimiento: Ciencias Sociales y Jurídicas

- Itinerario / Intensificación:

- Departamento/s:

Derecho Constitucional, Ciencia Política y Filosofía del Derecho

Código: 129331201

- Área/s de conocimiento:

Filosofía del Derecho

- Curso: 1

- Carácter: Formación Básica

- Duración: Segundo cuatrimestre

- Créditos ECTS: 6,0

- Modalidad de impartición: Presencial

- Horario: Enlace al horario

- Dirección web de la asignatura: http://www.campusvirtual.ull.es

- Idioma: castellano

2. Requisitos para cursar la asignatura

Los especificados para el acceso a esta titulación de grado.

3. Profesorado que imparte la asignatura

Profesor/a Coordinador/a: JUAN MANUEL RODRIGUEZ CALERO

- Grupo: 1 2 y 3

General

- Nombre: JUAN MANUEL

- Apellido: RODRIGUEZ CALERO

- Departamento: Derecho Constitucional, Ciencia Política y Filosofía del Derecho

- Área de conocimiento: Filosofía del Derecho

Última modificación: **30-04-2020** Aprobación: **22-07-2019** Página 2 de 11



Contacto

- Teléfono 1: 922317370

- Teléfono 2:

- Correo electrónico: jmroca@ull.es

- Correo alternativo:

- Web: http://www.campusvirtual.ull.es

Tutorías primer cuatrimestre:

Desde	Hasta	Día	Hora inicial	Hora final	Localización	Despacho
		Lunes	08:30	14:30	Edificio de Derecho y Ciencias Sociales - GU.1G	Seminario de Filisofia del derecho

Observaciones: En caso de solapamiento del horario de tutorías con el de docencia se informará al alumnado del horario de recuperación de tutorías en las aulas virtuales de las asignaturas que se estén impartiendo y en el apartado "Mi perfil" de la guía docente correspondiente

Tutorías segundo cuatrimestre:

Desde	Hasta	Día	Hora inicial	Hora final	Localización	Despacho
		Lunes	08:30	14:30	Facultad de Educación - Módulo B - CE.1D	D.P. B 1.1.01

Observaciones: En caso de solapamiento del horario de tutorías con el de docencia se informará al alumnado del horario de recuperación de tutorías en las aulas virtuales de las asignaturas que se estén impartiendo y en el apartado "Mi perfil" de la guía docente correspondiente

Profesor/a: IGNACIO ARA PINILLA

- Grupo: 1

General

Nombre: IGNACIOApellido: ARA PINILLA

- Departamento: Derecho Constitucional, Ciencia Política y Filosofía del Derecho

- Área de conocimiento: Filosofía del Derecho

Contacto

- Teléfono 1: 922317372

- Teléfono 2:

- Correo electrónico: iarapi@ull.es

- Correo alternativo:

- Web: http://www.campusvirtual.ull.es

Última modificación: **30-04-2020** Aprobación: **22-07-2019** Página 3 de 11



Desde	Hasta	Día	Hora inicial	Hora final	Localización	Despacho
Todo el cuatrimestre		Lunes	09:00	15:00	Edificio de Derecho y Ciencias Sociales - GU.1G	Planta baja
Observaciones:						
Tutorías segun	do cuatrimestre:					
Desde	Hasta	Día	Hora inicial	Hora final	Localización	Despacho
Todo el cuatrimestre		Lunes	09:00	15:00	Edificio de Derecho y Ciencias Sociales - GU.1G	Planta baja

Profesor/a: IVAN DOMINGO GONZALEZ BARRIOS

- Grupo: 2

General

- Nombre: IVAN DOMINGO

- Apellido: GONZALEZ BARRIOS

- Departamento: Derecho Constitucional, Ciencia Política y Filosofía del Derecho

- Área de conocimiento: Filosofía del Derecho

Contacto

- Teléfono 1: 922317369

- Teléfono 2:

- Correo electrónico: igonzalb@ull.edu.es

- Correo alternativo:

- Web: http://www.campusvirtual.ull.es

Tutorías primer cuatrimestre:

Desde	Hasta	Día	Hora inicial	Hora final	Localización	Despacho
Todo el cuatrimestre		Lunes	14:00	20:00	Edificio de Derecho y Ciencias Sociales - GU.1G	Área de Filosofía del Derecho

Observaciones:

Última modificación: **30-04-2020** Aprobación: **22-07-2019** Página 4 de 11



Tutorías segundo cuatrimestre:							
esde Has	a Día	Hora inicial	Hora final	Localización	Despacho		
odo el uatrimestre	Lunes	14:00	20:00	Edificio de Derecho y Ciencias Sociales - GU.1G	Área de Filosofía del Derecho		
Observaciones:					00.10		

Profesor/a: FRANCISCO JOSÉ LEDESMA TAORO

- Grupo: 3

General

Nombre: FRANCISCO JOSÉApellido: LEDESMA TAORO

- Departamento: Derecho Constitucional, Ciencia Política y Filosofía del Derecho

- Área de conocimiento: Filosofía del Derecho

Contacto

- Teléfono 1: 922317369

- Teléfono 2:

- Correo electrónico: fledesmt@ull.es

- Correo alternativo:

- Web: http://www.campusvirtual.ull.es

Tutorías primer cuatrimestre:

Desde	Hasta	Día	Hora inicial	Hora final	Localización	Despacho
Todo el cuatrimestre		Lunes	09:00	15:00	Aulario de Guajara - GU.1E	Planta baja

Observaciones:

Tutorías segundo cuatrimestre:

Desde	Hasta	Día	Hora inicial	Hora final	Localización	Despacho
Todo el cuatrimestre		Lunes	09:00	15:00	Aulario de Guajara - GU.1E	Planta baja

Observaciones:

Profesor/a: DAVID ENRIQUE PEREZ GONZALEZ

- Grupo: 3

Última modificación: **30-04-2020** Aprobación: **22-07-2019** Página 5 de 11



General

Nombre: DAVID ENRIQUEApellido: PEREZ GONZALEZ

- Departamento: Derecho Constitucional, Ciencia Política y Filosofía del Derecho

- Área de conocimiento: Filosofía del Derecho

Contacto

- Teléfono 1: 922317371

- Teléfono 2:

- Correo electrónico: dpergon@ull.es

- Correo alternativo:

- Web: http://www.campusvirtual.ull.es

Tutorías primer cuatrimestre:

Desde	Hasta	Día	Hora inicial	Hora final	Localización	Despacho
Todo el cuatrimestre		Lunes	09:00	15:00	Aulario de Guajara - GU.1E	Planta baja

Observaciones:

Tutorías segundo cuatrimestre:

Desde	Hasta	Día	Hora inicial	Hora final	Localización	Despacho
Todo el cuatrimestre		Lunes	09:00	15:00	Aulario de Guajara - GU.1E	Planta baja

Observaciones: Lunes de 9 a 13 horas

Profesor/a: RAQUEL LUCÍA PÉREZ BRITO

- Grupo: 1 y 3

General

Nombre: RAQUEL LUCÍA
 Apellido: PÉREZ BRITO

- Departamento: Derecho Constitucional, Ciencia Política y Filosofía del Derecho

- Área de conocimiento: Filosofía del Derecho

Contacto

Teléfono 1:Teléfono 2:

Correo electrónico: rperezbr@ull.es
 Correo alternativo: rlu@raquellucia.com
 Web: http://www.campusvirtual.ull.es

Tutorías primer cuatrimestre:

Última modificación: 30-04-2020 Aprobación: 22-07-2019 Página 6 de 11



Desde	Hasta	Día	Hora inicial	Hora final	Localización	Despacho
Todo el cuatrimestre		Lunes	09:00	15:00	Edificio de Derecho y Ciencias Sociales - GU.1G	Departamento de Filosofía del Derecho

Observaciones: He solicitado dos horas de tutoría "On Line" que me confirmarán en septiembre si será posible. En el caso que lo fuera la tendría los miércoles de 12:00 a 14:00 los miércoles y se mantendrían los lunes de 9:00 a 13:00

Tutorías segundo cuatrimestre:

Desde	Hasta	Día	Hora inicial	Hora final	Localización	Despacho
Todo el cuatrimestre		Lunes	09:00	15:00	Edificio de Derecho y Ciencias Sociales - GU.1G	Departamento de Filosofía del Derecho

Observaciones: He solicitado dos horas de tutoría "On Line" que me confirmarán en septiembre si será posible. En el caso que lo fuera, la tendría los miércoles de 12:00 a 14:00 los miércoles y se mantendrían los lunes de 9:00 a 13:00

4. Contextualización de la asignatura en el plan de estudio

Bloque formativo al que pertenece la asignatura: Formación Básica de rama

Perfil profesional: Asignatura importante como formación básica para el ejercicio de la profesión

5. Competencias

Competencia específica

CE14 - Ser competente en la identificación, localización, análisis y gestión de información y documentación pedagógica.

Competencia Básica

CG1 - Capacidad de análisis y síntesis

CG6 - Comunicación oral y escrita en la lengua materna

CG12 - Capacidad crítica y autocrítica

CG17 - Trabajo en equipo

CG28 - Compromiso ético con la profesión

6. Contenidos de la asignatura

Contenidos teóricos y prácticos de la asignatura

Última modificación: **30-04-2020** Aprobación: **22-07-2019** Página 7 de 11



- Profesores: Ignacio Ara Pinilla, Juan Manuel Rodríguez Calero, Iván González Barrios, David Pérez González, Marta Soriano Torres, Candelaria Martín Rodriguez y Salvador Iglesias Machado,

Bloque I. El derecho como forma de organización y como sistema normativo

Bloque II. Las ramas del derecho y su incidencia en el sistema educativo

Bloque III. Teoría de la norma jurídica y del sistema jurídico. El sistema jurídico educativo

Bloque IV. Conceptos jurídicos fundamentales

Bloque V. Las fuentes del derecho y su proyección en el ámbito educativo

Bloque VI. Interpretación y aplicación del Derecho

Bloque VII. La relación jurídica educativa: Administración, padres y menores

Bloque VIII. Los derechos fundamentales. El derecho a la educación.

Bloque IX. La regulación jurídica de la educación.

Bloque X. Los niveles de la organización educativa

Actividades a desarrollar en otro idioma

Trabajo sobre documentos en lengua inglesa, búsqueda y manejo de información.

7. Metodología y volumen de trabajo del estudiante

Descripción

En las clases teóricas se tratarán los contenidos de introducción al fenómeno jurídico que analiza el Derecho como forma de organización y como sistema normativo y su incidencia en el ámbito de la educación. Se estudiará la teoría de la norma y del sistema jurídico, aludiendo al sistema jurídico educativo. Serán objeto de estudio los conceptos jurídicos fundamentales y la división sectorial del derecho y su incidencia en el sistema educativo. Se analizará, también, la interpretación y la aplicación del derecho, las fuentes jurídicas y su funcionalidad en el sistema jurídico educativo . Se estudiará la dimensión axiológica del sistema jurídico incidiendo en el análisis de los derechos humanos y de los derechos y libertades fundamentales, haciendo especial hincapié en el derecho a la educación.

En la docencia practica se resolverán casos prácticos sobre el contenido de los temas teóricos en relación a cuestiones que se plantean en el ámbito educativo

Actividades formativas en créditos ECTS, su metodología de enseñanza-aprendizaje y su relación con las competencias que debe adquirir el estudiante

Actividades formativas	Horas presenciales	Horas de trabajo autónomo	Total horas	Relación con competencias
Clases teóricas	30,00	0,00	30,0	[CE14], [CG1], [CG6], [CG12], [CG17], [CG28]
Clases prácticas (aula / sala de demostraciones / prácticas laboratorio)	12,00	0,00	12,0	[CG1], [CG12], [CG28]

Última modificación: **30-04-2020** Aprobación: **22-07-2019** Página 8 de 11



Realización de seminarios u otras actividades complementarias	12,00	0,00	12,0	[CG1]
Estudio/preparación de clases teóricas	0,00	60,00	60,0	[CG1], [CG12], [CG28]
Estudio/preparación de clases prácticas	0,00	30,00	30,0	[CG1]
Realización de exámenes	6,00	0,00	6,0	[CG1], [CG12], [CG28]
Total horas	60,00	90,00	150,00	
,		Total ECTS	6,00	

8. Bibliografía / Recursos

Bibliografía Básica

Cotino Hueso, Lorenzo, El derecho a la educación como derecho fundamental, Edit. CEPC, Madrid, 2012.

De castro Cid. Benito, Manual de Teoría del Derecho, Edit. Universitas, Madrid 2007.

Ara Pinilla, Ignacio, Teoría del Derecho, Edit. JB, Madrid, 2005.

Ara Pinilla, Ignacio, La difuminación institucional del objetivo del derecho a la educación, Edit. Dykinson, Madrid, 2003.

Bibliografía Complementaria

- Aguiló Regla, Josep, Teoría General de las Fuentes del Derecho, Edit. Ariel, Barcelona, 2000.
- Gascón Abellán, Marina, Obediencia al derecho y objeción de conciencia, Edit. Centro Estudios Constitucionales, Madrid, 1990.
- Rodríguez Calero, Juan Manuel, La prohibción del velo en el espacio escolar. entre comunitarismo y libertad religiosa, Edit. Tirant Lo Blanch, Valencia, 2018.

Otros Recursos

9. Sistema de evaluación y calificación

Descripción

Última modificación: **30-04-2020** Aprobación: **22-07-2019** Página 9 de 11



Evaluación continua:

La evaluación de la asignatura se llevará a cabo mediante la realización de una prueba final en las fechas de las convocatorias oficiales y la valoración de las prácticas y actividades desarrolladas a lo largo del curso. El examen de convocatoria consistirá en una prueba de desarrollo en la que el alumnado habrá de demostrar el conocimiento y aplicación de la materia estudiada. Habrá de desarrollar algunas cuestiones relativas al programa de la asignatura demostrando conocer los perfiles y problemas que suscitan los conceptos estudiados. La prueba de desarrollo tendrá una ponderación de 7 sobre 10 en la calificación final, si bien se habrá de obtener, en todo caso, una calificación de 5.0 en este examen para la superar la asignatura. Si se alcanza, al menos, esta calificación se ponderará -3 puntos- la participación activa en la evaluación continua (debate y entrega de casos prácticos, trabajos, resúmenes y otras actividades que se realicen durante el curso).

Evaluación final

El alumnado que no siguiera el sistema de evaluación antedicho, o renuncie a él, se someterá a una evaluación única con un examen específico que evaluará la disposición, por su parte, de las competencias habilitadas por el sistema de evaluación continua de la asignatura.

Estrategia Evaluativa

Tipo de prueba	Competencias	Criterios	Ponderación	
Pruebas de desarrollo	[CE14], [CG1], [CG6], [CG12], [CG17], [CG28]	Uso de conceptos, expresión escrita, capacidad de argumentación y aplicación de lo estudiado. Examen escrito que ha de ser aprobado para poder ponderar la calificación final de la asignatura	70,00 %	
Informes memorias de prácticas	[CG1], [CG6], [CG12], [CG17], [CG28]	Aplicación de los contenidos a los supuestos prácticos.	30,00 %	

10. Resultados de Aprendizaje

Conocer y valorar críticamente los derechos humanos y su vinculación con el derecho a la educación. Comprender y conocer el origen y evolución de los sistemas nacionales de educación en sus contextos político-educativo. Esto significa conocer la función del Derecho como sistema normativo y lo distingue de otros órdenes normativos. Ser capaz de captar problemas de naturaleza jurídica, exponer y razonar de forma lógica sobre ellos conforme a reglas de ponderación y criterios de justicia. Tener capacidad para evaluar críticamente el contenido del Derecho. Conocer y comprender las fuentes del Derecho, la estructuración del ordenamiento jurídico y la influencia en la configuración del estatus jurídico de la persona, de las instituciones públicas y privadas y en las relaciones sociales e individuales. Conocer el significado del derecho a la educación.

11. Cronograma / calendario de la asignatura

Última modificación: **30-04-2020** Aprobación: **22-07-2019** Página 10 de 11



Descripción

* La distribución de los temas por semana es orientativo, puede sufrir cambios según las necesidades de organización docente.

		Segundo cuatrimestre			
Semana	Temas	Actividades de enseñanza aprendizaje	Horas de trabajo presencial	Horas de trabajo autónomo	Total
Semana 1:	Bloque 1	Clases teóricas. Clases prácticas.	5.00	6.00	11.00
Semana 2:	B 2	Clases teóricas. Clases prácticas.	5.00	6.00	11.00
Semana 3:	В 3	Clases teóricas. Clases prácticas.	5.00	6.00	11.00
Semana 4:	B 4	Clases teóricas. Clases prácticas.	5.00	6.00	11.00
Semana 5:	B 5	Clases teóricas. Clases prácticas.	5.00	6.00	11.00
Semana 6:	B 5	Clases teóricas. Clases prácticas.	5.00	6.00	11.00
Semana 7:	B 6	Clases teóricas. Clases prácticas.	4.00	6.00	10.00
Semana 8:	B 7	Clases teóricas. Clases prácticas.	4.00	6.00	10.00
Semana 9:	B 8	Clases teóricas. Clases prácticas.	4.00	6.00	10.00
Semana 10:	B 9	Clases teóricas. Clases prácticas.	4.00	6.00	10.00
Semana 11:	B 10	Clases teóricas. Clases prácticas.	4.00	6.00	10.00
Semana 12:	B 11	Clases teóricas. Clases prácticas.	4.00	6.00	10.00
Semana 13:			0.00	4.00	4.00
Semana 14:			0.00	4.00	4.00
Semana 15:			0.00	4.00	4.00
Semana 16 a 18:	Evaluación	Evaluación y trabajo autónomo del alumno para la preparación de la evaluación	6.00	6.00	12.00
	·	Total	60.00	90.00	150.00

Última modificación: **30-04-2020** Aprobación: **22-07-2019** Página 11 de 11